PHÒNG GD-ĐT TAM NÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS PHÚ HIỆP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 30/KH-THCSPH Phú Hiệp, ngày  21  tháng  9   năm 2020

KẾ HOẠCH
Dạy học chủ đề tự chọn các môn năm học 2020-2021

Căn cứ công văn số 800/PGDĐT-CMNV.THCS ngày 29/08/2020 của Phòng

GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện các hạot động giáo dục và dạy học tự chọn từ

năm học 2019-2020;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Trường THCS Phú Hiệp

năm học 2020 - 2021;

Trường THCS Phú Hiệp xây dựng kế hoạch dạy học tự chọn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng dần chất lượng dạy - học của trường từ năm học 2020 – 2021;

- Giúp cho học sinh hệ thống lại kiến thức cơ bản, tạo cho các em tự tin trong

học tập nhằm đạt kết quả tốt trong năm học 2020- 2021;

- Giúp học sinh các lớp hiểu biết thêm và sử dụng được tin học.

- Tăng cướng các hoạt động ngoại khoá, trãi nghiệm sáng tạo.

II. MỤC TIÊU

- Hạn chế tỷ lệ học sinh yếu  -  kém các bộ môn.

- Giáo viên nắm bắt kịp thời tình hình học tập bộ môn của  học sinh lớp mình

phụ trách. Từ đó có kế hoạch phụ đạo học sinh yếu  -  kém.

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động ngoại khoá, trãi nghiệm sáng tạo

III. MÔN DẠY, THỜI LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Môn dạy chủ đề tự chọn: Toán, tiếng Anh, Ngữ văn, Tin học

2.Thời lượng: 2 tiết/tuần/lớp x 33 tuần thực dạy = 66 tiết/lớp/năm học)

- Môn Ngữ văn, tiếng Anh: 8 tiết/học kỳ/lớp

- Môn Toán: 8 tiết/học kỳ/lớp

- Môn Tin học lớp 6,7,8,9: 8 tiết/học kỳ/lớp

- Môn GDCD lớp 6,7,8,9: 1 tiết/học kỳ/lớp

3. Nội dung giảng dạy: củng cố, khắc sâu kiến thức các môn học, hoạt động

ngoại khoá,  trãi nghiệm sáng tạo. Riêng chủ đề môn Tin học cần lựa chọn các nội

dung dạy học phù hợp nhằm giúp cho học sinh làm quen với máy tính, từng bước rèn

luyện kỹ năng ứng dụng CNTT trong hoạt động học tập, ứng dụng thực tiễn. Môn

GDCD thực hiện dạy học về chủ đề An toàn giao thông cho học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng:

- Xây dựng kế hoạch, kèm theo những giải pháp cụ thể và triển khai thực hiện

đến toàn thể cán bộ, giáo viên trong đơn vị.

- Tham mưu Hiệu trưởng nhà trường về kết quả dạy tự chọn theo từng tháng

điểm.

2. Trách nhiệm của Tổ trưởng

- Xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể về việc soạn giảng tiết dạy tự chọn.

- Tiết dạy tự chọn được lồng ghép vào PPCT của bộ môn.

- Có kế hoạch xây dựng và tổ chức dự giờ các tiết dạy tự chọn, họp rút kinh

nghiệm cho từng thành viên trong tổ.

3. Trách nhiệm của giáo viên dạy tự chọn

- Luôn soạn giảng dạy tự chọn phù hợp với từng đối tượng học sinh các khối

lớp.

- Bám sát vào chuẩn kiến thức kỹ năng, chương trình giảm tải của Bộ GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch thực hiện dạy học tự chọn năm học 2020 - 2021 của nhà

trường. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện để có những đóng góp

xứng đáng vào việc nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. Nếu có gì thay đổi

sẽ có sự điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo PGD (b/c);
- BGH
- GV, NV (t/h);
- Lưu: VT.

                          HIỆU TRƯỞNG

             Nguyễn Văn Thành